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ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ! 
Эрбиевые волоконные усилители являются лазерной продукцией класса 3B.  

Оптические выходы усилителя являются источ-
никами невидимого инфракрасного лазерного 
излучения на длине волны около 1550 нм.  
 
При работе с оптическим оборудованием кате-
горически запрещается смотреть в торец во-
локна или оптического разъема! 
Избегайте попадания прямого или рассеянного 
лазерного излучения с выходов усилителя в 
глаза и на кожу.  
Инсталляция и обслуживание оптических уси-

лителей должны производиться только квалифицированным персоналом.  
В процессе инсталляции и эксплуатации оптического усилителя категорически 
запрещается вскрывать корпус изделия. Любое техническое обслуживание, 
связанное с вскрытием корпуса, выполняется предприятием-изготовителем. 
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1. НАЗНАЧЕНИЕ  

Многопортовые оптические усилители серии ОУСН-800-1500-17х-хх-2уу-SA (далее по тексту 
«усилитель»  или  «усилители»)  относятся к семейству  EDFA усилителей высокой выходной мощ-
ности,  серии ОУСН-800-1500-17. Усилители предназначены для усиления входной мощности опти-
ческих сигналов в волоконно-оптических линиях связи (ВОЛС) с резервированием или для самовос-
становления кольцевой ВОЛС.  

Усилители обеспечивают усиление оптических сигналов в диапазоне длин волн: 1540-1563 нм, 
без их преобразования в электрические сигналы и обратно. Усилители обладают низким уровнем 
шумов и являются гибким и недорогим решением для построения средних и крупных сетей широ-
кополосного доступа  кабельного телевидения (CATV),  как  для  городов среднего размера, так  и 
для  мегаполисов.  

Основное применение усилителей:  
− AM CATV - аналоговое кабельное телевидение; 
− Digital CATV - цифровое кабельное телевидение; 
− DBS & MMDS; 
− FTTP; FTTx PON.  
Отличительной особенностью усилителей являются встроенный двухвходовой коммутатор, ко-

торый позволяет переключаться на резервную ВОЛС, при  возникших неисправностях  в основной.  
Коммутатор может работать как в автоматическом, так и ручном режимах.  При работе в автомати-
ческом режиме, в случае пропадания оптической мощности в основной ВОЛС (основном порте), 
происходит автоматическое  переключение  на резервную линию (резервный порт).  Обратный пе-
реход, также  осуществляется автоматически, при появлении оптический мощности в основной оп-
тической линии.  При этом можно выбрать необходимый нижний предел переключения и основной 
порт.    

В ручном режиме  коммутатор  работает только по основному или резервному порту. 
Такое конструктивное  решение - «два в одном» (в одном корпусе размещены  два устройства - 

оптический переключатель и оптический усилитель)  повышает надежность ВОЛС.  
Современная система мониторинга и управления позволяет расширить  возможности контроля 

и управления параметрами средствами протоколов SNMP и NTTP с русифицированным WEB-
интерфейсом, работающим под всеми популярными  интернет браузерами.   

В WEB-интерфейсе данной серии усилителей   реализованы дополнительные  функции удален-
ного контроля и управления:  

- WEB–анализатор спектра,   предназначенный  для автоматического отображения частотного 
плана, с поканальным отражение параметров каждого  ТВ-канала: аналог/цифра, отношении сиг-
нал/шум, глубине оптической модуляции, уровне несущей и т.д.     

- сохранение  текущего  частотного план в отдельный  файл или загрузка нового;    
- журнал событий до 500 сообщений, с  привязкой  даты и времени событий; 
- сохранение сообщений (trap-ов) на сервере клиента  - Syslog Server; 
- отображение  общее  время бесперебойной работы устройства  - UP Time с привязкой с NTP-

серверу;   
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- организовано многопользовательское меню  доступа,   с приоритетом (правами)  пользовате-
лей по контролю и управлению параметрами. 

В усилителях предусмотрена регулировка 
выходного оптического сигнала, что позволяет 
избавиться от дополнительных оптических атте-
нюаторов в ВОЛС.  

Встроенная  система диагностики контроли-
рует состояние усилителя и автоматически вы-
ключает  лазер,  при обнаруженных неисправно-
стей или  при отсутствии входной оптическая 
мощность. Этим обеспечивается защита лазера  
и  безопасность обслуживающего персонала.  

Светодиодные индикаторы И ЖК-дисплей,  
расположенные на передней панели, обеспечи-
вают  контроль   состояние  усилителя.   

В  усилителях предусмотрена система охла-
ждения - с автоматическим контролем и управ-
лением температуры накачки лазера (АТС). Со-
временный  дизайн, продуманная вентиляция,  
обеспечивают длительный срок службы и высо-
кую надежную работу лазера накачки. Для теп-
лоотвода в усилитель устанавливаться  вентиля-
торы с автоматическим включением или отклю-
чением в зависимости от температуры внутри 
корпуса.    

В усилителях предусмотрена установка  двух встроенных или съемных блоков питания - в лю-
бой комбинации питающие напряжения (220В + 220В, 48В + 48В, 220В + 48В) и системой резервиро-
вания.  При установки съемных блоков питания поддерживается функция их горячего резервирова-
ния – заменой без отключения питания.  

Усилители выполнены в 19” корпусе. Высота корпуса  зависит от общей мощности, количества 
выходов и типов оптических разъемов (см. табл.1).      

Таблица 1  

Тип усилителя EDFA Корпус  Общая выходная мощность Количество оптических  
выходов 1) 

ОУСН-800-1550-17А 1U (19”) 27-37 дБм  (500-5000 мВт) 6, 8, 16, 32 

ОУСН-800-1550-17В 2U (19”) 30-41 дБм  (2000-13000 мВт)  8, 16, 32, 64, 128 

ОУСН-800-1550-17С 3U (19”) 39-45 дБм  (8000-32000 мВт)  32, 64, 128, 256 

1) – нестандартное количество оптических выходов  согласуется  с заказчиком.  
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2.  ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

Технические характеристики усилителей приведены  табл.2.   
Таблица 2  

№ Наименование параметра 
Ед. 

измерения 
Значение 

1. Оптические  параметры 
1.1 Рабочий диапазон длин волн нм 1550±15 
1.2 Тип встроенного оптического коммутатора  2х1 

1.3 

Режимы переключения оптических входов коммутатора: 
- ручной, только канал А  
- ручной, только канал В 
- автоматический А (канал А - основной, В - резервный)   
- автоматический В (канал В - основной, А - резервный)  

 
 

 
Manual A 
Manual В 

Automatic State А 
Automatic State В 

1.4 Оптическая мощность на оптическом входе 1) дБм -10,0 ...+10,0 
1.5 Порог переключения оптических входов: 1) дБм -10,0 ...+10,0 
1.6 Время переключения оптических входов  мс ≤8,0 
1.7 Изоляция между входными портами А и В дБ ≥ 80 dB 

1.8 

Режим работы по оптическому сигналу: 
- стабилизация выходной оптической мощности  
- стабилизация коэффициента усиления (опция,  под заказ) 
- управления током диодов накачки (опция,  под заказ)  

 

 
APC 
AGC 
AСС 

1.9 Количество выходных оптических портов (под заказ) 2) шт См. табл.3 
1.10 Общая  выходная  оптическая  мощность (под заказ) дБм См. табл.3 
1.11 Оптическая мощность на каждом выходе  (под заказ) дБм См. табл.3 

1.12 
Диапазон регулировки (снижения) выходной оптической 
мощности от номинального значения (под заказ) 

дБм 0 ... -6 

1.13 
Разница по уровню мощности между любыми двумя опти-
ческими выходами (Рвх =0 дБм, λ=1550 нм) 

дБ ±0,5 

1.14 
Стабильность выходной мощности:  
    - кратковременная (60 секунд)  
    - долговременная (8 часов) ±0,2 дБ 

дБ 
 

±0,1 
±0,2 

1.16 

Коэффициент шума (Рвх =0 дБм, λ=1550 нм): 3) 
- при общей выходной мощности ≤35 дБм  
- при общей выходной мощности ≥35 dBm 
- при общей выходной мощности ≥38 dBm 

дБ 

 
≤ 5,0  (тип.4,5) 
≤ 5,5 (тип. 5,0) 
≤ 6,0 (тип. 5,5) 

1.15 Поляризационная чувствительность PDL (Рвх =0 дБм, 
λ=1550 нм) 

дБ ≤0,3 

1.14 Поляризационная модовая дисперсия PMD пс/нм ≤0,3 
1.14 Поляризационный коэффициент   усиление PDG  дБ  ≤0,4 
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№ Наименование параметра 
Ед. 

измерения 
Значение 

1.18 Коэффициент оптических обратных потерь дБ ≤-55 
1.19 Выходная развязка дБ ≥60 

1.20 
Время выключения лазера при пропадании входного сиг-
нала сек ≤1  

1.21 
Время выхода на максимальный уровень накачки после 
подачи входного сигнала  сек ≤30  

1.22 Тип оптического волокна Singlmode 9/125 мкм 
1.23 Тип оптических разъёмов SC/APC,  LC/APC 

2. Сетевые параметры. 
Нелинейные искажения, вносимые усилителем в составе тракта «оптический передатчик – оптиче-

ский усилитель - оптический  приемник» без учета характеристик передатчика и приемника. За-
грузка – 80 ТВ каналов PAL 

2.1 CNR, не менее дБ ≥52 
2.2   CSO(N), не менее дБ ≤65 
2.3   CTB(N), не менее дБ ≤65 

3. Контроль и управление 4) 

3.1 
Оптическая мощность на контрольном выходе  (опция, под 
заказ) 

дБм -20 

3.2 Тип оптического разъёма контрольного гнезда  SC/APC,  LC/APC 
3.3 Органы управления 4) Кнопки курсора 
3.4 Органы контроля 4) Светодиоды, ЖК-индикатор 

4. IP-контроль 

4.1 
Интерфейсы для дистанционного управления и монито-
ринга 

Ethernet 10Base-T или 100Base-T 
(IEEE 802.3i, IEEE 802.3u) 

4.2 Поддерживаемые сетевые протоколы TCP/IP 

4.3 
Поддерживаемые протоколы дистанционного управления 
и мониторинга:   

 

 
- по протоколу SNMP,  с  возможностью интеграции базы 
данных MIB в системы мониторинга: Algorius Net Viewer, 
EMC Smarts и т.д. 

SNMPv1, SNMPv2  

  - по протоколу HTTP, с поддержкой популярных браузеров: 
Explorer,  Google, FireFox и т.д. 

Русифицированный WEB -
интерфейс  

4.4 
Коммуникационный последовательный интерфейс (обнов-
ление прошивки)  RS232 

4.5 Интерфейс сетевого управления SNMP, NTTP (WEB) RJ45 
 5. Общие   

5.1 
Диапазон питающего напряжения: 
- от сети переменного тока ~220 VAC 
- от внешнего источника постоянного тока -48 VDC 

В 
 

~90 ... ~270 VAC 
-30 ... -72 VDC 
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№ Наименование параметра 
Ед. 

измерения 
Значение 

5.2 
Количество блоков питания, устанавливаемых в корпус: 

  - базовый вариант ~220 VAC или -48 VDC 
-  под заказ,  ~220 VAC и -48 VDC, в любой комбинации 

 
шт. 

 

 
1 
2 

5.3 Замены блока питания без отключения (горячая замена)  Да (опция, под заказ) 

5.4 Способ охлаждения корпуса (определяется условиями 
эксплуатации и выходной мощностью) 

Встроенные вентиляторы 

5.5 Потребляемая мощность (со всеми опциями), не более Вт ≤50 
5.6 Допустимая влажность окружающей среды % 5…95 
5.7 Диапазон рабочих температур, в пределах °С -5 ... +65 
5.8 Диапазон температур хранения °С -40 ... +85 

5.9 

Габаритные размеры: 
- 1 RU, 19”  
- 2 RU, 19” 
- 3 RU, 19” 

мм 

 
483х368х44 
483х330х88 

487х375х133 
1) Под заказ,   диапазон входной оптической мощности  и пределы переключения могут изме-

няться в указанном диапазоне. 
2) По согласованию с заказчиком, количество оптических выходов и выходная оптическая 

мощность может изменяться от стандартных значений. 
3) Типовое значение приведено для 80 % усилителей.  
4) В зависимости от варианта исполнения параметры могут отличаться. 
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3. ВАРИАНТЫ ИСПОЛНЕНИЯ ОПТИЧЕСКИХ УСИЛИТЕЛЕЙ 

Варианты исполнения усилителей приведены в табл.3.  
Таблица 3 

Вариант исполнения 1) 
Общая оптиче-
ская мощности  

Количество 
выходов 2) 

Мощности на 
каждом выходе3) 

Тип оптических 
разъемов  

Серия 17А, 1RU 
ОУСН-800-1550-17А-27 27дБм (500мВт) 6 ≥18,0 SC/APC、LC/APC 
ОУСН-800-1550-17А-27 27дБм (500мВт) 8 ≥16,5 SC/APC、LC/APC 
ОУСН-800-1550-17А-28 28дБм (630мВт) 8 ≥17,5 SC/APC、LC/APC 

ОУСН-800-1550-17А-29 29дБм (800мВт) 
8 ≥18,5 

SC/APC、LC/APC 
16 ≥15,0 

ОУСН-800-1550-17А-30 30дБм (1000мВт) 
8 ≥19,5 

SC/APC、LC/APC 
16 ≥16,0 

ОУСН-800-1550-17А-31 31дБм (1260мВт) 
8 ≥20,5 

SC/APC、LC/APC 
16 ≥17,0 

ОУСН-800-1550-17А-32 32дБм (1600мВт) 
8 ≥21,5 

SC/APC、LC/APC 
16 ≥18,0 

ОУСН-800-1550-17А-33 33дБм (2000мВт) 
8 ≥22,5 SC/APC、LC/APC 

16 ≥19,0 SC/APC、LC/APC 
32 ≥15,5 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17А-34 34дБм (2500мВт) 
16 ≥20,0 SC/APC、LC/APC 
32 ≥16,5 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17А-35 35дБм (3200мВт) 
16 ≥21,0 SC/APC、LC/APC 
32 ≥17,5 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17А-36 36дБм (4000мВт) 
16 ≥22,0 SC/APC、LC/APC 
32 ≥18,5 SC/APC、LC/APC 

ОУСН-800-1550-17А-36 37дБм (5000мВт) 32 ≥19,5 SC/APC、LC/APC 
Серия 17В, 2 RU 

ОУСН-800-1550-17В-30 30дБм (1000мВт) 
8 ≥19,5 

SC/APC、LC/APC 
16 ≥16,0 

ОУСН-800-1550-17В-33 33дБм (2000мВт) 
16 ≥19,0 

SC/APC、LC/APC 
32 ≥15,5 

ОУСН-800-1550-17В-34 34дБм (2500мВт) 
16 ≥20,0 

SC/APC、LC/APC 
32 ≥16,5 

ОУСН-800-1550-17В-35 35дБм (3200мВт) 
16 ≥21,0 

SC/APC、LC/APC 
32 ≥17,5 

ОУСН-800-1550-17В-36 36дБм (4000мВт) 16 ≥22,0 SC/APC、LC/APC 
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Вариант исполнения 1) 
Общая оптиче-
ская мощности  

Количество 
выходов 2) 

Мощности на 
каждом выходе3) 

Тип оптических 
разъемов  

32 ≥18,5 
64 ≥15,0 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17В-37 37дБм (5000мВт) 
32 ≥19,5 SC/APC、LC/APC 
64 ≥16,0 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17В-38 38дБм (6300мВт) 
32 ≥20,5 SC/APC、LC/APC 
64 ≥17,0 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17В-39 39дБм (8000мВт) 
32 ≥21,5 

SC/APC、LC/APC 
64 ≥18,0 

ОУСН-800-1550-17В-40 40дБм (10000мВт) 
64 ≥19,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥15,5 

ОУСН-800-1550-17В-41 41дБм (13000мВт) 
64 ≥20,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥16,5 

Серия 17С, 3RU 

ОУСН-800-1550-17C-39 39дБм (8000мВт) 
32 ≥21,5 

SC/APC、LC/APC 
64 ≥18,0 

ОУСН-800-1550-17C-40 40дБм (10000мВт) 
64 ≥19,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥15,5 

ОУСН-800-1550-17C-41 41дБм (13000мВт) 
64 ≥20,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥16,5 

ОУСН-800-1550-17C-42 42дБм (16000мВт) 
64 ≥21,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥17,5 

ОУСН-800-1550-17C-43 43дБм (20000мВт) 
64 ≥22,0 

SC/APC、LC/APC 
128 ≥18,5 

ОУСН-800-1550-17C-44 44дБм (25000мВт) 
128 ≥19,5 SC/APC、LC/APC 
256 ≥16,0 LC/APC 

ОУСН-800-1550-17C-45 45дБм (32000мВт) 
128 ≥20,5 SC/APC、LC/APC 
256 ≥17,0 LC/APC 

1) После варианта исполнение усилителя, в конце наименования ОУСН-800-1550-17, приведены 
высота 19” корпуса: A -1 RU; B – 2 RU; C- 3RU (см. таблицу 1) и общая выходная мощность.    
Остальные отличительные особенности варианта исполнения усилителя приводятся в конце 
наименования по форме приведенной а разделе  4  «ЗАКАЗ ОПТИЧЕСКИХ УСИЛИТЕЛЕЙ».  

2) Количество оптических выходов и выходная оптическая мощность  может изменяться от стан-
дартных значений по согласованию с заказчиком.  

3)    Номинальная оптическая мощность на выходах усилителя рассчитывается  следующим обра-
зом -  из общей оптической мощности (Робщ.) вычитаются потери в оптическом делителе из 
расчета 3,5 дБ на каждом делении.  
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4. ЗАКАЗ ОПТИЧЕСКОГО УСИЛИТЕЛЯ 

При заказе оптических усилителей, после условного наименования   ОУСН-800-1550-17  необходимо указать,  в соответствии с приведенной 
формой, вариант исполнения и его отличительные особенности.  

ОУСН-800-1550–17□- □□ - □ □□□-SA/ □ - □ - □□ / □-□□/□-□□ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

1 Тип усилителя  2 Высота корпуса 3 Общая оптическая мощность 4 
Кол-во  
входов 

5 
Кол-во 

выходов 
6 Кол-во выходов 

Оптический усилитель  
1550 нм,  в корпусе 19”, 
серия «17»  

А 1RU 27 ≥27,0 дБм … 
Меньше  41,0 

дБм 1 Один вход 008 8 SA 
Встроенный 
WEB-анализатор 
спектра 

В 2RU 28 ≥28,0 дБм 41 ≥41,0 дБм 2 Два  входа 016 16   
С 3RU 29 ≥29,0 дБм 42 ≥42,0 дБм   032 32   
  30 ≥30,0 дБм 43 ≥43,0 дБм   064 64   
  31 ≥31,0 дБм 44 ≥44,0 дБм   128 128   

  … 
Больше 31,0 

дБм 45 ≥45,0 дБм   256 256   

  
 

6 
Регулировка вых.  

оптической  
мощности 

7 
Расположение  

 разъемов 
8 

Тип  
оптических 
разъемов 

9 
Количество  

блоков  
питания 

10 
Тип блоков  

питания 
11 IP-мониторинг 12 

Тестовое   
оптическое 

гнездо 
0 Нет F Передняя панель LA LC/APC S Один  22 220 VAC 0 Нет 00 Нет 
Р Есть B Задняя панель SA SC/APC D Два  48 -48 VDC N Есть М0 Есть 

      P 
Два, с горячей 

заменой 
42 

220 VAC и 
- 48 VDC 
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5.  КОМПЛЕКТНОСТЬ 

В комплект поставки входят: 
- оптический усилитель   - 1 шт. 
- паспорт     - 1 шт. 
- индивидуальная упаковка   - 1 шт. 
 
ПРИМЕЧАНИЕ. Инструкция по эксплуатации,  Инструкция по WEB и SNMP и файлы MIB и OID,  

для IP-мониторинга по протоколу SNMP,  поставляется по отдельному запросу.  
 

6. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ,  ХРАНЕНИЕ 
6.1. Транспортирование оборудования должно производиться в заводской упаковке в крытых 

транспортных средствах железнодорожным, автомобильным транспортом, в трюмах речного 
транспорта и в герметизированных кабинах самолетов и вертолетов при соблюдении следующих 
условий: 

- температура окружающего воздуха от минус 40° C до плюс 85° C; 
- относительная влажность воздуха от 5% до 95%; 
- атмосферное давление от 600 кПа до 1060 кПа. 
6.2. Упаковки с изделиями при транспортировке должны быть закреплены любым способом, 

без нарушения целостности упаковки и исключающим её перемещение внутри транспорта. 
6.3. Изделия должны храниться в заводской упаковке в сухих помещениях, с температурой воз-

духа от минус 40° C до плюс 85° C, при относительной влажности от 5% до 95%  без конденсации. 
6.4. В местах хранения должны отсутствовать кислоты, щелочи и другие агрессивные примеси и 

токопроводящая пыль. 
 

7. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ, 
ТРЕБОВАНИЯ К ПЕРСОНАЛУ 

7.1. После транспортировки и хранения в условиях отрицательных температур расконсервация 
изделия и последующий монтаж допускается после выдержки не менее 6 часов при комнатной 
температуре 

7.2. К монтажу и обслуживанию изделия допускается только квалифицированный персонал, 
прошедший подготовку по технике безопасности, ознакомленные с эксплуатационной документа-
цией на изделие, знающие правила техники безопасности и имеющие квалификационную группу 
по технике безопасности не ниже третьей 

 

8.  МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ 

8.1. По требованиям к электробезопасности оптический усилитель  удовлетворяют нормам 
ГОСТ 12.2.007-75, класс защиты 1. 

8.2. При монтаже и эксплуатации оптического усилителя  выполнять требования «ПТЭ и ПТБ при 
эксплуатации с оптическим оборудованием».  
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8.3. Гарантия безопасной работы оптического усилителя  в большой мере зависит от его зазем-
ления. Заземление подсоединяется при помощи медного провода с сечением 4 мм2. 

При демонтаже заземление снимать в последнюю  очередь  
8.4. Перед монтажом/демонтажом, установкой или техническим обслуживанием изделия 

необходимо отключить его от электрической сети 
8.5. Размещать изделие следует таким образом, чтобы обеспечивался свободный доступ возду-

ха к нему и были соблюдены климатические пороговые значения, указанные в технических данных. 
Перед вентиляционными отверстиями корпуса изделия должно быть пространство не менее 10 см 

 

9. СВИДЕТЕЛЬСТВО  О  ПРИЕМКЕ 

Оптические усилители   соответствует техническим требованиям и признан годным  к эксплуа-
тации. 

Количество в партии______ шт. 

Заводские номера  __________________________________________________________________          

 

Дата выпуска  “___”______________ 20__ г. 

 

 

 

Штамп ОТК 
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10. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ 
 

10.1. Предприятие-изготовитель гарантирует соответствие оптических усилителей  техническим 
требованиям, при соблюдении потребителем условий эксплуатации, транспортирования и хране-
ния. 

10.2. Система обеспечения качества на предприятии-производителе включает тестирование 
оборудования и проверку рабочих процедур, что позволяет обеспечивать надежность и высокое 
качество выпускаемой продукции.  

10.3. Предприятие-изготовитель оставляет за собой право вносить любые изменения в кон-
струкцию изделия, не приводящие к ухудшению электрических, оптических,  механических и других 
эксплуатационных характеристик. 

10.4. Перед отправкой готовой продукции выполняется полная проверка соответствия всех 
электрических, оптических,  механических и других характеристик требованиям международных 
стандартов.  

10.5. На новую продукцию, если это не оговорено отдельными условиями, предоставляется га-
рантия сроком один год (12 месяцев) с момента поставки оборудования Заказчику.  

10.6. В течение гарантийного срока поставщик за свой счет выполняет ремонт или замену неис-
правной продукции. Вышеуказанное условие не действует, если неисправность изделия вызвана 
нарушением правил его эксплуатации, хранения, транспортировки или установки, а также механи-
ческими повреждениями и авариями. 

10.7. Установка и тестирование оптического оборудования на месте должны выполняться ква-
лифицированными специалистами в полном соответствии с требованиями к эксплуатации и тести-
рованию оптического оборудования.  

10.8. При использовании данного изделия необходимо точно соблюдать правила эксплуатации. 
Запрещается самостоятельно вносить изменения в конструкцию изделия.  

В течение гарантийного срока запрещается нарушать целостность пломбы на корпусе изделия и 
вносить изменения во внутренние схемы.  

Если изделие не отвечает требованиям к качеству или в случае его выхода из строя, необходи-
мо вернуть  изделие продавцу для ремонта в соответствии с условиями гарантии.  

 

11. ТЕХНИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА 

По всем вопросам гарантийного и послегарантийного обслуживания оптических усилителей, а 
также оказанию технической поддержки по его работе, обращаться в «Сервисный центр» «СТАН-
ДАР ТЕЛЕКОМ» по адресу: Москва, 113035, ул. Садовническая, 44, стр. 4А. 

 
 

E-mail:   info@st-telecom.ru 
 
Cайт:  http://www.st-telecom.ru 
 
 
Тел./факс: +7 (495) 988-74-04                                                          
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